Дело № 1-217/2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Бахчисарай, Республики Крым 18 июля 2019 года 

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Кошелева В.И., 

при секретаре судебного заседания Минайченко В.Е., 

с участием государственного обвинителя Буланихиной Л.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Березняка А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, не работающего, учащегося 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 п.п. «а, г» ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, совместно с ФИО6 стали участниками организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 совместно с ФИО6 в период с конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания, осуществляли в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо создало устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории 

<

адрес> тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, создали в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который разместили на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгих иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем преступной группы разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и психотропных веществ, определил места их складирования и расфасовки на несколько мелкооптовых партий, которые закладывались в тайниках для иных участников преступной группы с целью дальнейшей расфасовки на дозы. В дальнейшем участники преступной группы осуществляли дальнейшую закладку расфасованных доз на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, ноутбуки и др.). Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики должны направлять оператору, который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида запрещенного наркотического средства либо психотропного вещества и места расположения тайника и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки требуемого наркотика либо предоставляет доступ к данной информации в сети «Интернет». 

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участники преступной группы разместили на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информацию о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств и психотропных веществ, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Кроме того, на сайте создан раздел, на который принимаются претензии о качестве приобретенного потребителем наркотического средства или психотропного вещества или о том, что приобретенное запрещенное наркотическое средство либо психотропное вещество не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, на сайте интернет-площадки «

<

данные изъяты>» был создан раздел в форме объявления о приеме на работу и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом или оказывать иное содействие в незаконном сбыте, с ссылкой на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Для обеспечения бесперебойного функционирования сайта в случае его блокирования, руководителем организованной группы привлечены к участию в преступной деятельности специалисты в сфере информационных технологий, которые осуществляют техническую поддержку сайта, а также его защиту от несанкционированного доступа и снятия информации.

Для учета, перераспределения и получения доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководителем организованной группы привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, положенные к уплате закладчикам и иным членам преступной группы, осуществляли их перевод в криптовалюту Биткойн и перечисление на счета закладчиков и иных членов организованной преступной группы в Биткойн-кошельках и в Киви-кошельках.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителями группы разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, наличие транспортного средства, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями, отсутствие наркотической и алкогольной зависимости); в проведении инструктажа и оплаты «тренировочных» закладок; в системе поощрений, выражающейся в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы; в системе наказаний вплоть до физического воздействия за ненадлежащее исполнение своих обязанностей или иное нарушение установленных правил. 

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководители группы организовали круглосуточную работу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», чтобы обеспечить постоянную возможность потребителям приобретать наркотические средства и психотропные вещества, запрещенные в обороте. Круглосуточная работа сайта поддерживается администраторами, которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками преступной группы, работая поочередно на аккаунтах с никнеймами (названиями) 

<

данные изъяты> и иными, собирают информацию от закладчиков о закладках наркотических средств, систематизируют её, принимают заказы от потребителей, контролируют поступление оплаты заказанного наркотика и пересылают приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставляют потребителям доступ к указанной информации, размещенной в сети «Интернет».

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве закладчиков, операторов, рекламщиков руководителями организованной группы привлечены неустановленное количество человек, в том числе ФИО6, ФИО1, которые являлись полноценными участниками преступной группы, осведомленными о её целях, задачах и структуре, и осуществляли на территории 

<

адрес> розничные закладки наркотических средств и психотропных веществ.

Таким образом, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>

Вовлеченные в состав организованной преступной группы, на основе личной корыстной заинтересованности, ФИО6, ФИО1 и иные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной преступной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия. 

Организованная преступная группа, созданная неустановленными лицами для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения, и негативном отношении к социально полезной деятельности, и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – ФИО6, ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, следующим образом: 

Неустановленное лицо возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы сайта; безопасность участников преступной группы и предотвращение хищений наркотических средств, и психотропных веществ; привлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их получение и расходование; организацию рекламы сайта и непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы и вида, и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организатор и руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие возможность установить их анкетные данные.

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осуществлял свою преступную деятельность, используя для связи с администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО1 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 для связи с ФИО6 – «

<

данные изъяты> по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» получали от поставщика мелкооптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли ее расфасовку на дозы, выполняли в организованной группе обязанности «закладчика», осуществляя закладки наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> и направляли администратору сайта сведения о месте их нахождения для последующего размещения данной информации на сайте и незаконного сбыта наркотиков потребителям.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты>, не требующих привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Биткойн и неперсонифицированной электронной платежной системы 

<

данные изъяты>.

Участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Незаконное хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной преступной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, в том числе в специально арендуемых нежилых помещениях, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором разработан план совершения преступлений и схема незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств и психотропных веществ.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, авто и мото - транспорта, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, и психотропных веществ. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены преступной группы использовали смартфоны, ноутбуки, персональные компьютеры с постоянным выходом в «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совместно с ФИО1, осознавая преступный характер деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, согласились на предложение члена организованной преступной группы, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» и стали участниками этой группы, приняв на себя обязанности осуществлять по указанию вышестоящего участника организованной группы закладки наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории 

<

адрес>, то есть, стали соучастниками незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». 

Действуя в соответствии с правилами организованной группы, ФИО6 и ФИО1 установили на свои электронные коммуникационные устройства приложение 

<

данные изъяты> для дальнейшего общения, как между собой, так и иными участниками группы и приступили к осуществлению преступной деятельности. ФИО6, осознавая, что вошел в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, связывался с одним из операторов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действовавшим под никнеймом «

<

данные изъяты>», получал от него сведения о расположении мелкооптовых закладок с наркотическим средством и психотропным веществом, и указания поднять указанные закладки, расфасовать их на мелкие дозы и переместить наркотическое средство и психотропное вещество в другие тайники в определенных оператором населенных пунктах и в необходимых количествах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок оператору сайта для передачи оператором сведений о закладке иным участникам преступной группы либо для их дальнейшего размещения на сайте и незаконного сбыта наркотика потребителям, о чем сообщал ФИО1 За соучастие в совершенных преступлениях ФИО6 и ФИО1 в целях конспирации участников организованной группы должны были получать денежное вознаграждение посредством биткоин-кошелька, зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», в виде криптовалюты Bitcoin, используемой организованной группой в целях конспирации, после чего обналичивались в рубли и переводились на принадлежащий ФИО1 

<

данные изъяты> и карту банка 

<

данные изъяты>, после чего обналичивались посредством банкоматов, денежные средства делились поровну. 

Так, во исполнение совместного с другими участниками, организаторами и руководителями преступной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, действующее под никнеймом «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», примерно ДД.ММ.ГГГГ, указало ФИО6, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», действующему совместно с ФИО1, месторасположение мелкооптовой закладки различных видов наркотических средств и психотропных веществ, расположенное в 

<

адрес>, указав на необходимость поднятия данной закладки с целью дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ФИО6 совместно с ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, а также лица, действующего под никнеймом «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> извлекли из тайника мелкооптовую партию различных видов наркотического средства и психотропного вещества, общей массой не менее 312,198 грамм, которые на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, перевезли в помещение занимаемого и используемого ФИО1 гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, где последние осуществляли складирование и незаконное хранение мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и их расфасовку на дозы. В помещении указанного гаража ФИО6 и ФИО1 часть наркотического средства и психотропного вещества при помощи используемых электронных весов, металлического пинцета, полимерных стаканчиков, полимерных трубочек, полимерных пакетов с пазовыми замками расфасовали на дозы и с оставшейся частью стали хранить в помещении указанного гаража с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы - неустановленное лицо, действующее под никнеймом «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», указало ФИО6, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», действующему совместно с ФИО1, на необходимость размещения закладок на территории 

<

адрес>, после чего ФИО6 совместно с ФИО1, взяв в помещении гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> часть расфасованного наркотического средства и психотропного вещества, на автомобиле «Subaru Legacy Outback», регистрационный знак № регион, под управлением ФИО6 выехали из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере на территории 

<

адрес> ФИО6 и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, после остановки их автомобиля, сотрудниками полиции на автодороге 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> проведен осмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого обнаружены и изъяты различные виды наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 4,97 г, содержит в своем наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатинон).

- согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу: 

- вещества массами 5,03 г, 2,02 г, 2,03 г, 5,01 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,0 г, 0,005 г, 0,003 г, 0,002 г, (общей массой 30,22 г) содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатинон).

- вещества массами 1,90 г, 1,91 г, 1,92 г, 9,73 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,90 г, 1,90 г, 1,87 г (общей массой 34,34 г) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

- бумажные фрагменты массами 0,07 г, 0,09 г, 0,07 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,09 г. 0,08 г (общей массой 0,56 г) содержат в своем составе наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. 

- вещества массами 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г., 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г (общей массой 8,56 г) содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции проведен осмотр гаража №, расположенного в гаражном кооперативе №, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты различные виды наркотических средств и психотропных веществ, приспособления для взвешивания, фасовки и упаковки, а именно:

- согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу: 

- вещества массой 0,001 г, 0,001 г, 0,003 г, 0,001 г, 0,002 г, 17,5 г, 35,4 г (общей массой 52,908 г) содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон. 

- вещество массой 122,4 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

- бумажные фрагменты массами 0,09 г, 0,09 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08г, 0,08 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07г, 0,07 г, 0,07 г, 0,06 г. 0,06 г. 0,06 г (общей массой 1,48 г) содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина.

- таблетки общей массой 56,76 г содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин являются наркотическими средствами, амфетамин, является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 88,098 г относится к крупному размеру наркотических средств; производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 2,04 г относится к крупному размеру наркотических средств; метамфетамин, общей массой 65,32 г относится к крупному размеру наркотических средств; амфетамин, общей массой 156,74 г, относится к крупному размеру психотропных веществ. 

Вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе осмотров в салоне автомобиля «Subaru Legacy Outback», регистрационный знак № регион и помещении гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, используемых ФИО6 и ФИО1, последние, являясь участниками организованной группы, действуя в соответствии с преступной схемой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», и по указанию оператора, действовавшего под никнеймом «

<

данные изъяты>», незаконно хранили в используемых ими салоне автомобиля и помещении гаража с целью их дальнейшей расфасовки и закладки, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», то есть осуществили все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в покушении, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Заместитель прокурора Бахчисарайского района, в соответствии со ст.317.5 УПК РФ обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, по уголовному делу по обвинению ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п.п. «а,г» ст.228.1 УК РФ, с которым заключено судебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное способствование ФИО1 расследованию преступления, пояснив, что в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и по утверждению государственного обвинителя, подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования выполнил в полном объёме все взятые им на себя обязательства по исполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку в ходе предварительного следствия с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение им было заключено добровольно и при участии его защитника, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Кроме того, ФИО1 дал показания, в которых подтвердил изложенные в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельства совершения им преступления, а также сообщил суду, какое содействие следствию им оказано.

В ходе предварительного следствия от ФИО1 получена информация, позволившая в полном объёме выявить признаки дополнительного квалифицирующего признака-совершение преступления в составе организованной группы, механизм противоправной деятельности преступной группы, роль каждого из участников преступной группы, было установлено место хранения денежных средств, добытых преступным путём, были изобличены участники преступной группы и им был вменён дополнительный квалифицирующий признак, предусмотренный п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Защитник Березняк А.В. поддержал ходатайство подсудимого.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о соблюдении условий, предусмотренных ч. ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ, а также о соблюдении подсудимым условий и выполнения обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом того, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель, защитник, согласны с принятием решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 316, ст. 317.6, ст. 317.7 УПК РФ по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.4 п.п. «а, г» ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется положительно, совершил преступление впервые, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, чистосердечное признание своей вины и раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В силу ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относятся к категории особо тяжкого, и суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Согласно представленных данных ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, тяжесть совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и, не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил об условном осуждении. При этом суд исходит не только из общественной опасности совершенных деяний, но и возможности предупреждения таких преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ) посредством применения исключительно реального наказания. 

При определении размера наказания, суд, руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Суд, учитывая материальное положение подсудимого, который является студентом и отсутствие у него постоянной работы, а также то, что он совершил преступление впервые, считает нецелесообразным применять к нему такие виды дополнительных наказаний, как штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 4 п.п. «а, г» ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить содержание под стражей. 

Срок отбывания меры наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, ст. 1041 УК РФ, вещественные доказательства-деньги в сумме 15000 рублей, находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты> ордер по передаче ценностей №, конфисковать в доход государства, как средства, полученные в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства по делу: диск с информацией о соединениях абонентских номеров №, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах уголовного дела;

Полимерные пакеты со струнными (пазовыми) замками, с перчатками, картонными отрезками в виде колец с остатками клейкой ленты синего и черного цветов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, квитанция №; вещества в полимерных пакетах, бумажные фрагменты, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, массами 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г., содержат в своем составе наркотическое средство МДМ A (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин, а так же магнитами оклеенными желто-зеленой клейкой лентой; вещества массами: 5,03 г, 2,02 г, 2,03 г, 5,01 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,0 г, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метшшеткатинон), с магнитами оклеенными отрезками липкой ленты красного, синего и желто-зеленого цветов; вещества массами: 1,90 г, 1,91 г, 1,92 г, 9,73 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,90 г, 1,90 г, 1,87 г, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, с магнитами оклеенными фрагментами кранной липкой ленты; бумажные фрагменты массами 0,07 г, 0,09 г, 0,07 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,09, 0,08 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, находящиеся на хранении в централизованной камере хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество массой 122,4 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, вещество массой 17,5 г содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедрон, вещество массой 35,4 г содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедрон, прозрачные полимерные пакеты с таблетками общей массой 56,76 г содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА, 20 полимерных пакетов с пазовыми замками, с фрагментами бумаги бело-зелено-синего цветов, разделенные мелкой перфорацией на отдельных сегменты квадратной формы массами 0,09 г, 0,09 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,06 г, 0,06 г, 0,06 г содержат в своем составе наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил) этанамина, находящиеся на хранении в централизованной камере хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество порошкообразной формы, массой 4,97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся на хранении в централизованной камере хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

Весы электронные в корпусе черного цвета с надписью: «DIGITAL SCALE»; весы электронные в корпусе серебристого цвета; металлический пинцет; полимерная трубка; полимерная трубка; отрезок белой бумаги с металлическим предметом с заостренными концами; фрагмент полимерного стаканчика и полимерная палочка, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, квитанция №; двое ножниц, рулон пленки, полимерные пакеты со струнными замками; цветные резинки; два рулона изолирующей ленты; магниты круглой формы; два рулона полимерных пакетов черного цвета для мусора, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, квитанция №, как не представляющие ценности, - уничтожить;

DWD-R № н/с от ДД.ММ.ГГГГ, № н/с от ДД.ММ.ГГГГ с записями телефонных разговоров ФИО1 и ФИО6, оставить на хранение в материалах основного уголовного дела;

Мобильный телефон Xiaomi, имей №, № с СИМ-картой абонентского номера №; карта QIWI Кошелька № на имя ФИО10, переданные в рамках расследования основного уголовного дела № в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> квитанция №, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО6

Автомобиль «Subaru Legacy Outback», регистрационный знак № регион, считать возвращенным по принадлежности ФИО8; 

Мобильный телефон IPhone Xr, имей № с СИМ-картой абонентского номера №; IPad имей № с СИМ-картой абонентского номера №; банковская карта банка РНКБ №, принадлежащие ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, квитанция №, возвратить ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Кошелев В.И.